
Verkeersbesluit 

Registratienummer: Z/25/318441 Gemeenteblad: 2025, nr. 

Onderwerp: Het verplaatsen van de komportalen en het instellen van een maximumsnelheid van 50 

km/u op de Hernenseweg en de Groenestraat, tussen de Randweg Noord en oprit A326 in Wijchen, het 

instellen van een begin zone 60 km/u op de Groenestraat vanaf de komgrens in westelijke richting in 

Wijchen. 

  

Burgemeester en wethouders van Wijchen, 

  

Gelet op: 

- artikel 2 van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), 

- artikel 18 van de WVW 1994, 

- artikel 15 van de WVW 1994, 

- artikel 12 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (hierna: BABW), 

- artikel 24 onder a van het BABW dat in overeenstemming met dit artikel overleg is gevoerd met de 

verkeersadviseur van politie-eenheid Oost-Nederland, district Gelderland-Zuid en dat op 27 oktober 

2025 negatief is geadviseerd; 

Opmerkingen politieadviseur 

De weggebruiker die gebruik gaat maken van deze weg zal nooit het gevoel ervaren-, of een duidelijk 

verschil gaan herkennen, dat hij zich binnen de vermeende bebouwde kom bevindt. Daarom zal dan 

ook niet het gewenste gedrag van de weggebruiker naar voren komen. 

Bij het binnenrijden van de bebouwde kom wordt van de weggebruiker immers een ingrijpende aan- 

passing van zijn rijgedrag verwacht. Deze weggebruiker mag dan ook van een geloofwaardige wegbe- 

heerder verwachten dat de beoogde snelheid voortvloeid uit de aard en inrichting van de weg en zijn 

omgeving. Daar is hier geen sprake van en dan zal de weggebruiker niet als zodanig hierop acteren en 

ook niet het gewenste gedrag naar voren komen. 

Reactie gemeente 

Aan de huidige situatie kun je als weggebruiker inderdaad niet opmaken dat je de bebouwde kom 

binnenrijdt. Echter staan er de komende jaren bouwplannen op de agenda rondom de Hernenseweg. 

Wanneer deze voltooid zijn zal aan de omgeving op te maken zijn dat men zich in de bebouwde kom 

bevindt. Met de verkeersbesluit lopen wij inderdaad op deze feiten vooruit. Het verplaatsen van de 

grens van de bebouwde kom is een raadsbesluit. Met dit verkeersbesluit voldoen wij aan het besluit 

van de raad om deze te verplaatsen. 

Overwegende dat: 

• de gemeente via een raadsbesluit heeft besloten om de komgrens te verplaatsen; 

• er in de toekomst rondom de Hernenseweg gebouwd gaat worden waardoor dit ook meer de uitstraling 

van een weg binnen de bebouwde kom krijgt; 

• hier een maximumsnelheid bij hoort die passend is voor een weg binnen de bebouwde kom; 

• hierdoor een maximumsnelheid van 50 km/u wordt ingesteld; 

• het instellen van de maximumsnelheid van 50 km/u de verkeersveiligheid ten goede komt; 

Nr. 496948 

GEMEENTEBLAD 17 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wijchen 

Gemeenteblad 2025 nr. 496948 17 november 2025 1 



• het instellen hiervan de geluidshinder van verkeer moet beperken ten opzichte van de huidige situatie; 

• dat ter verduidelijking van de nieuwe situatie borden worden geplaatst die aangeven dat de maximum- 

snelheid 50 km/u is, zowel op de Hernenseweg als op de Groenestraat; 

• bij het uitrijden van de bebouwde kom op de Groenestraat een bord komt te staan met de op deze 

weg maximum toegestane snelheid buiten de bebouwde kom. Dit omdat de snelheid op deze locatie 

anders is dan de standaard snelheid buiten de bebouwde kom van 80 km/u; 

• de belangen in de voorgaande overwegingen tegen elkaar zijn afgewogen; 

• de bovengenoemde maatregel wordt genomen op basis van artikel 2 van de WVW 1994: 

- lid 1: a. het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

- lid 1: b. het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

- lid 1: c. het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

- lid 1: d. het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer; 

- lid 2: a. het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade als- 

mede de gevolgen voor het milieu, bedoeld in de Wet Milieubeheer. 

  

nemen, gelet op het voorgaande, de volgende 

  

B E S L U I T E N: 

Het plaatsen van komborden richting de oprit van de A326 op de Hernenseweg in Wijchen. Dit conform 

de situatietekening Hernenseweg. Dit door het plaatsen van borden H01-A2 en H02-A2 (begin en einde 

bebouwde kom) uit de Reglementen Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990). 

Het verplaatsen van de komborden op de Groenestraat evenwijdig aan de nieuwe borden op de Her- 

nenseweg. Dit door plaatsing van de borden H01-A en H02-A uit de Reglementen Verkeersregels en 

Verkeerstekens 1990 (RVV 1990). 

Een maximumsnelheid van 50 km/u in te stellen op de Hernenseweg en Groenestraat vanaf de oprit 

van A326 in oostelijke richting door het plaatsen van borden A01-50 (maximumsnelheid 50 km/u) uit 

de Reglementen Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV 1990). 

Een begin zone maximumsnelheid van 60 km/u in te stellen op de Groenestraat vanaf de komgrens in 

westelijke richting door het plaatsen van A01-60-ZB (begin zone met maximumsnelheid 60 km/u). 

  

Namens het college van burgemeester en wethouders van Wijchen, 

  

Pim Verweel 

Beleidsmedewerker fysieke leefomgeving, team gebiedsinrichting 

Datum: 12 november 2025 

  

Bijlage 1: Situatietekening Hernenseweg/Groenestraat in Wijchen. 

Bijlage 2: Advies politie-eenheid Oost-Nederland 

Bijlage 3: Bezwaarschriftbijsluiter 

Gemeenteblad 2025 nr. 496948 17 november 2025 2 



  

  

Bezwaar 

U heeft zes weken de tijd om bezwaar te maken. Deze termijn begint op de dag na de bekendmaking 

van het besluit: dat is de dag ná de datum waarop het besluit is verzonden, of de dag ná de datum 

waarop het besluit is gepubliceerd. Uw bezwaar moet vóór het einde van de termijn bij ons binnen zijn. 

Dit besluit ligt gedurende de termijn van zes weken na de dag van openbare kennisgeving ter inzage 

in het Huis van de Gemeente bij de balie van het Omgevingsloket, gevestigd aan de Kasteellaan 27 te 

Wijchen. U kunt dit besluit inzien gedurende de openingstijden. 

Ook is het mogelijk om het verkeersbesluit digitaal te raadplegen. Klik hiervoor op de volgende link: 

Zoeken in alle documenten | Overheid.nl > Officiële bekendmakingen 

Een afschrift van dit verkeersbesluit wordt verzonden aan: 

• Politie-eenheid Oost-Nederland, team verkeer Postbus 9109, 6500 HL Nijmegen; 

• Werkorganisatie Druten Wijchen, centrale balie in Druten (ter inzagelegging); 

• Werkorganisatie Druten Wijchen, domein fysieke leefomgeving, team GEO informatie. 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 496948 17 november 2025 3 

https://www.officielebekendmakingen.nl/

